

---

**Контрольно-счетная комиссия  
муниципального образования «Новоспасский район»**

---

ул. Мира, 25, р.п. Новоспасское, Ульяновская область, 433870

---

«30» апреля 2021 г.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

#### **по результатам проверки проекта решения «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» за 2020 год»**

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасский район» Ульяновской области от 01.12.2011г. №22/111 и п.1.5 плана работы контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Новоспасский район» на 2021 год, проведена внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» Ульяновской области за 2020 год.

Целью подготовки заключения является проверка соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения местного бюджета в 2020 году, установление полноты и достоверности данных в части соответствия исполнения бюджета решению Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Отчёт об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» за 2020 год представлен для проведения внешней проверки в контрольно-счетную комиссию в соответствии со сроками, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2020 году.

### **ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОТЧЁТА**

Первоначально, Решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», доходы утверждены в сумме 53637,789 тыс.рублей, в т.ч. безвозмездные поступления 4596,389 тыс.рублей, расходы в сумме 53637,789 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс.рублей.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в Решение Совета депутатов от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесено 2 изменения с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате доходы местного бюджета были утверждены в сумме 88577,651 тыс. рублей, расходы – в сумме 93500,5129 тыс. рублей, дефицит составил 4922,8619 тыс.рублей или 0,0%

общего годового объёма доходов без учёта утвержденного объёма безвозмездных поступлений, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

**Таблица 1**

**Изменения, внесенные в решение о бюджете муниципального образования  
«Новоспасское городское поселение» на 2020 год**

тыс. рублей

Наименование	Доходы			Расходы	Дефицит
	налоговые и неналоговые	безвозмездные поступления	итого		
<b>Первоначальная редакция Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 18.12.2019г. №19/76</b>	<b>49041,4</b>	<b>4596,389</b>	<b>53637,789</b>	<b>53637,789</b>	<b>0,0</b>
Внесение изменений в Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 02.07.2020г. № 24/96	50405,8	25024,4308	75430,2308	80353,092 7	4922,8619
<b>Окончательная редакция Решение о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов в ред. от 29.12.2020г № 29/118</b>	<b>58901,8975</b>	<b>29675,7535</b>	<b>88577,651</b>	<b>93500,512 9</b>	<b>4922,8619</b>
Окончательная редакция к первоначальной редакции (в %)	<b>120,1</b>	<b>в 6 раз</b>	<b>165,1</b>	<b>174,3</b>	<b>-</b>

В течение года, первоначально утверждённые плановые показатели по доходам увеличились на 65,1%, и по расходам – на 74,3%, дефицит образовался в размере 4922,8619 тыс.рублей.

В целом, в процессе исполнения бюджета Новоспасского городского поселения, доходная часть увеличена на 34939,862 тыс.рублей, налоговые и неналоговые доходы увеличились на 9860,4975 тыс.рублей, безвозмездные поступления увеличились на 25079,3645 тыс.рублей. Расходная часть бюджета увеличена на 39862,7239 тыс.рублей, дефицит бюджета образовался в сумме 4922,8619 тыс.рублей.

Муниципального долга по состоянию на 01.01.2021 года нет.

**Таблица 2**

**Исполнение общих показателей бюджета муниципального образования  
«Новоспасское городское поселение» за 2020 год**

(тыс. рублей)

Показатели	2019 год			2020 год				
	уточненный план на 2019г (в ред.решения Совета депутатов)	исполнено за 2019г	% исп.	план на 2020г (в ред. решения от 29.12.2020 г №29/118)	план на 2020г (утвержденные назначения( графа 14) в отчете об исполнении бюджета ф.0503317)	Отклонение плана в отчете от плана в решении Совета депутатов (гр.6-гр.5)	исполнено за 2020г	% исп. (в отчете)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Доходы	81686,3	76254,8	93,3	88577,6	88102,0	-475,6	92075,3	104,5
Расходы	84481,5	74127,1	87,6	93500,5	93500,5	0	93967,2	100,5
Дефицит (-) Профицит (+)	-2795,2	+2127,8	-	-4922,9	-5398,5	-475,6	-1891,9	-

Исполнение местного бюджета по доходам согласно отчёту об исполнении бюджета за 2020 год составило 92075,3 тыс.рублей (в т.ч. безвозмездные поступления – 28674,9 тыс. рублей), по расходам – 93967,2 тыс.рублей, дефицит составил 1891,9 рублей. По сравнению с предыдущим 2019 годом, процент исполнения доходной бюджета увеличился на 11,2%.

В нарушение п.54, 134, 204 Инструкции 191н (Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"), показатели в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 1 «Доходы бюджета» Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) не соответствуют показателям утвержденным решением о бюджете на 2020 год (в редакции решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118) по следующим классификациям доходов на сумму 475,64038 тыс.рублей:

Код дохода по бюджетной классификации	Данные по доходам в решении Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118, тыс.руб.	Данные в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 1 «Доходы бюджета» Отчета (ф.0503317), тыс.руб.	Расхождения, тыс.руб. (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
202 25467 13 0000 150	0	3893,9	+3893,9
202 25555 13 0000 150	0	1562,54704	+1562,54704
202 25576 13 0000 150	0	2779,33911	+2779,33911

202 29999 13 0000 150	10470,692	609,40519	-9861,28681
202 30024 13 0000 150	0	20,0	+20,0
202 49999 13 0000 150	2735,70552	3865,5658	+1129,86028
<b>ИТОГО</b>	<b>13206,39752</b>	<b>12730,75714</b>	<b>-475,64038</b>

Искажение показателя по доходам Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) привело к искажению результата исполнения бюджета: в нарушение п. 54, 134, 204 Инструкции 191н (Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации") в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» строке 450 «Результат исполнения бюджета(дефицит/профицит)» Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) на 01.01.2021г. дефицит не соответствуют дефициту, утвержденному решением о бюджете на 2020 год (в редакции решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118) на сумму 475,64038 тыс.рублей:

Наименование показателя	Данные в решении Совета депутатов МО «Новоспасский район» от 29.12.2020г. №29/118, тыс.руб.	Данные в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения» раздела 2 «Расходы бюджета» строка 450 Отчета (ф.0503317), тыс.руб.	Расхождения, тыс.руб. (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
Дефицит	4922,8619	5398,50228	-475,64038

В нарушение п.54, 134, 204 Инструкции 191н (Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"), показатели в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) не соответствуют показателям утвержденным решением о бюджете на 2020 год (в редакции решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118) по следующим классификациям доходов:

Код расхода по бюджетной классификации	Данные по расходам в решении Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118, тыс.руб.	Данные в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503317), тыс.руб.	Расхождения, тыс.руб. (гр.3-гр.2)
1	2	3	4

01 13 00000 00000 200	666,56166	410,28234	-256,27932
01 13 00000 00000 100	7553,50875	7809,78807	+256,27932
06 02 00000 00000 200	150,0	0	-150,0
06 02 00000 00000 600	0	150,0	+150,0

В нарушение ч.5 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, в отчете об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) допущено превышение бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств, а именно: в разделе 2 «Расходы бюджета» по бюджетной классификации 000 0801 0000000000 612 сумма кассовых расходов выше утвержденных бюджетных назначений на сумму 706985,83 руб.:

Код бюджетной классификации	Данные в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения, бюджеты городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503317), руб.	Данные в графе 27 «Исполнено, бюджеты городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503317), руб.	Превышение, руб. (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
08 01 0000000000 612	4 237 820,68	4 944 806,51	+706 985,83

Данное нарушение привело к превышению бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств в итоговой сумме расходов бюджета на сумму 466732,48 руб.:

Наименование показателя	Данные в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения, бюджеты городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503317), руб.	Данные в графе 27 «Исполнено, бюджеты городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503317), руб.	Превышение, руб. (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
Расходы бюджета, всего	93 500 512,90	93 967 245,38	+466732,48

В нарушение ч.2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ, сводная бюджетная роспись на 31.12.2020г. не соответствует п.1.4 решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29 декабря 2020г. №29/118 по следующим кодам бюджетной классификации:

- 500 01 13 33000 8019Ю **200** – на 256,27932 тыс.рублей меньше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 500 01 13 33000 8019Ю **100** – на 256,27932 тыс.рублей больше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;

- 500 05 03 **62005 70420** 600 – на 1562,54704 тыс.рублей меньше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 500 05 03 **68004 73210** 600 – на 1562,54704 тыс.рублей больше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 500 05 03 **62005 S0420** 600 – на 1190,45296 тыс.рублей меньше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 500 05 03 **68005 S0420** 600 – на 1190,45296 тыс.рублей больше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 500 06 02 31000 78150 **200** – на 150,0 тыс.рублей меньше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении;
- 500 06 02 31000 78150 **600** – на 150,0 тыс.рублей больше в сводной бюджетной росписи, чем в указано решении.

Выборочная проверка тождественности показателей бюджетной отчетности муниципального образования, а именно Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317), и бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, а именно Отчет об исполнении бюджета (ф.0503127) Администрации МО «Новоспасский район» в части исполнения полномочий по Новоспасскому городскому поселению, выявила следующие расхождения:

Код бюджетной классификации	Данные в графе 9 «Исполнено, итого» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503127), руб.	Данные в графе 27 «Исполнено, бюджеты городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503317), руб.	Расхождение, руб. (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
05 03 0000000000 612	4343177,32	4427845,10	+84667,78
08 01 0000000000 612	4237820,68	4944806,51	+706985,83
Итого	8580998,0	9372651,61	+791653,61

В нарушение п.52,54 Инструкции 191н, в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503127) (далее – Отчет (ф.0503127)), а именно код главного распорядителя 500 – Администрация МО «Новоспасский район» (бюджет городского поселения), нет тождественности показателей Отчета (ф.0503127) в части графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» раздела 2 «Расходы бюджета» и показателей сводной бюджетной росписи по коду главного распорядителя 500 по следующим классификациям расходов:

Код бюджетной классификации	Данные в сводной бюджетной росписи, руб.	Данные в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф.0503127),	Расхождение, руб. (гр.3-гр.2)
-----------------------------	--	--	-------------------------------



<b>Собственные доходы, в т.ч.:</b>	<b>46786,1</b>	<b>76,4</b>	<b>61485,0</b>	<b>80,6</b>	<b>58901,9</b>	<b>58901,9</b>	<b>0</b>	<b>63400,4</b>	<b>68,9</b>	<b>107,6</b>
- налоговые	44059,5	71,9	53929,3	70,7	55833,4	55833,4	0	59953,4	65,1	107,4
- неналоговые	2726,6	4,5	7555,7	9,9	3068,5	3068,5	0	3447,0	3,8	112,3
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.:</b>	<b>14451,6</b>	<b>23,6</b>	<b>14769,8</b>	<b>19,4</b>	<b>29675,8</b>	<b>29200,1</b>	<b>-475,7</b>	<b>28674,9</b>	<b>31,1</b>	<b>98,2</b>
- дотации	3806,7	6,2	3958,3	5,2	4459,9	4459,9	0	4459,9	4,8	100,0
- субсидии	10307,1	16,8	9976,2	13,1	22050,4	20424,9	-1625,5	19931,5	21,6	97,6
- субвенции	123,6	0,2	127,5	0,16	0	20,0	20	20,0	0,02	100,0
- иные межбюджетные трансферты	-	0,4	31,0	0,04	2735,7	3865,6	1129,9	3842,7	4,18	99,4
- прочие безвозмездные поступления	214,2	<b>100,0</b>	676,8	0,9	429,8	429,8	0	429,8	0,5	100,0
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных МБТ прошлых лет	0	0	0	0	0	0	0	-9,0	0,0	-
<b>ВСЕГО:</b>	<b>61237,7</b>	<b>76,4</b>	<b>76254,8</b>	<b>100,0</b>	<b>88577,6</b>	<b>88102,0</b>	<b>-475,6</b>	<b>92075,3</b>	<b>100,0</b>	<b>104,5</b>

Представленные в таблице 3 данные свидетельствуют о снижении в 2020 году доли налоговых и неналоговых доходов в общей структуре доходов по сравнению с 2019 годом, которая составила 68,9% (в 2019 году – 80,6%), соответственно доля безвозмездных поступлений в 2020 году увеличилась и составила 31,1% (в 2019 году – 19,4%).

**Таблица 4**

**Анализ поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Новоспасское городское поселение» за 2018–2020 годы**

тыс. рублей

Показатели	2018 год	2019 год	2020 год						
	исполнено	исполнено	план (в ред. решения от 29.12.2020 г №29/118)	план (утвержденные назначения в отчете об исполнении и бюджета ф.0503317)	Отклонение плана в отчете от плана в решении Совета депутатов (гр.5-гр.4)	исполнено	% исп. к плану (в отчете)	темпа роста к 2018 году	темпа роста к 2019 году
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<b>Налоговые доходы</b>									
Налог на доходы физических лиц	29922,2	37680,0	41232,6	41232,6	0	44630,8	108,2	149,2	118,4
Акцизы на нефтепродукты	4245,6	4719,6	4362,8	4362,8	0	4340,1	99,5	102,2	92,0



Показатели	2018	2019	2020 год						
	исполнено	исполнено	план (в ред. решения от 29.12.2020 г №29/118)	план (утвержденные назначения в отчете об исполнении и бюджета ф.0503317)	Отклонение плана в отчете от плана в решении Совета депутатов (гр.5-гр.4)	исполнено	% исп. к плану (в отчете)	темпа роста к 2018 году	темпа роста к 2019 году
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Единый сельскохозяйственный налог	476,2	716,0	417,0	417,0	0	450,0	107,9	94,5	62,8
Налоги на имущество	9415,5	10813,7	9821,0	9821,0	0	10532,5	107,2	111,9	97,4
<b>Итого налоговых доходов</b>	<b>44059,5</b>	<b>53929,3</b>	<b>55833,4</b>	<b>55833,4</b>	<b>0</b>	<b>59953,4</b>	<b>107,4</b>	<b>136,1</b>	<b>111,2</b>
<b>Неналоговые доходы</b>									
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1592,6	1333,1	1235,0	1235,0	0	1366,2	110,6	85,8	102,5
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,6	0,7	0	0	0	0,4	-	66,7	57,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1090,3	6211,9	1785,5	1785,5	0	1940,2	108,7	178,0	31,2
Штрафы санкции, возмещение ущерба	0	0	0	0	0	7,6	-	-	-
Прочие неналоговые доходы	43,1	10,0	48,0	48,0	0	132,6	276,3	307,7	1326,0
<b>Итого неналоговых доходов</b>	<b>2726,6</b>	<b>7555,7</b>	<b>3068,5</b>	<b>3068,5</b>	<b>0</b>	<b>3447,0</b>	<b>112,3</b>	<b>126,4</b>	<b>45,6</b>
<b>ВСЕГО налоговых и неналоговых доходов</b>	<b>46786,1</b>	<b>61485,0</b>	<b>58901,9</b>	<b>58901,9</b>	<b>0</b>	<b>63400,4</b>	<b>107,6</b>	<b>135,5</b>	<b>103,1</b>

В целом, за 2020 год в бюджет муниципального образования «Новоспасское городское поселение» налоговых и неналоговых доходов поступило в сумме 63400,4 тыс.рублей, что составило 107,6% к уточненному плану (58901,9 тыс.рублей). К уровню 2018 года налоговых и неналоговых доходов поступило больше на 35,5%, а к уровню 2019 года - на 3,1%.

### ***Налоговые доходы***

Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по налоговым доходам в 2020 году исполнен в объеме 59953,4 тыс.рублей, что составляет 107,4% к уточненному плану 55833,4 тыс.рублей. Перевыполнение плана достигнуто по всем видам налоговых источников, кроме акцизов на нефтепродукты (Таблица 4).

Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2020 году составила 94,6%. По сравнению с 2018 их доля увеличилась на 0,4%, а по сравнению с 2019 - на 6,9%. Сумма налоговых доходов складывается из:

- *налога на доходы физических лиц.* Доля НДФЛ в структуре налоговых доходов составляет 74,4%. Исполнение составило 108,2% или 44630,8 тыс.рублей к уточненному плану 41232,6 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом, НДФЛ получен больше на 49,2%, по сравнению с 2019 годом - на 18,4%.
- *налога на товары(акцизы).* Доля акцизов в структуре налоговых доходов составляет 7,2%. Исполнение составило 99,5% или 4340,1 тыс.рублей к уточненному плану 4362,8 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом, акцизов получено больше на 2,2%, по сравнению с 2019 годом меньше на 18,0%.
- *налогов на имущество.* Доля налогов на имущество составляет 17,6%. Исполнение составило 107,2% или 10532,5 тыс.рублей к уточненному плану 9821,0 тыс.рублей. По сравнению с 2018 годом налоги на имущество выросли на 11,9%, по сравнению с 2019 годом снизились на 2,6%.
- *единого сельскохозяйственного налога,* доля которого составляет 0,8%. План в сумме 417,0 тыс.рублей по данному налогу исполнен на 107,9% и составил 450,0 тыс.рублей.

### ***Неналоговые доходы***

Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 3447,0 тыс. рублей или 112,3% к уточненному плану 3068,5 тыс.рублей. Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 5,4%. По сравнению с 2019 годом их доля снизилась на 6,9% , а по сравнению с 2018 годом - на 0,4%. Сумма неналоговых доходов складывается из:

- *доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности,* доля которых в структуре неналоговых платежей составляет 39,6%. План 1235,0 тыс.руб. по данным поступлениям выполнен на 110,6% и составил 1366,2 тыс.рублей.
- *доходов от оказания платных услуг.* Общая доля в структуре неналоговых доходов составила 0,01%. Исполнение составило 0,4 тыс.рублей.
- *доходов от продажи материальных и нематериальных активов,* которые получены в сумме 1940,2 тыс.рублей, что на 154,7 тыс.рублей больше запланированного или на 8,7%. Доля в структуре неналоговых доходов составила 56,29%. В сравнении с 2019 годом, произошло снижение на 68,8%.
- *штрафов, санкций, возмещения ущерба.* Общая доля в структуре неналоговых доходов составила 0,2%. Исполнение составило 7,6 тыс.рублей.

- *прочих неналоговых доходов.* Данные поступления были запланированы в сумме 48,0 тыс.рублей, исполнение составило 276,3% или 132,6 тыс.рублей. Доля в структуре неналоговых доходов данных поступлений составила 3,9%.

### ***Безвозмездные поступления***

Первоначально, решением Совета депутатов от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», безвозмездные поступления были запланированы в сумме 4596,389 тыс. руб. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено 2 изменения, в сторону увеличения на 25079,3645 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 29675,8 тыс. рублей (в редакции решения Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118). В отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 утвержденные назначения безвозмездных поступлений составили 29200,1 тыс.руб., что меньше назначений, утвержденных решением Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118, на 475,7 тыс.руб., что является нарушением, так как искажает бюджетную отчетность. Исполнение составило 28674,9 тыс. рублей, или 98,2% к плану (в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317).

Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2020 год составила 31,1%. Финансовая помощь поступила в виде:

- ***дотаций*** бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, которые составили 4459,9 тыс.рублей (15,6% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 100%.
- ***субсидий*** бюджетам поселений в сумме 19931,5 тыс.рублей (69,5% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 97,6% при плане (в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317) 20424,9 тыс. рублей. В решении Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118 план составил 22050,4 тыс.руб. План в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 меньше плана в решении Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118 на сумму 1625,5 тыс.руб.
- ***субвенций*** бюджетам поселений выполнение передаваемых полномочий, которые решением Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118 не были запланированы. Исполнение составило 20,0 тыс.рублей (0,1% в общей сумме безвозмездных поступлений). План в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 больше плана в решении Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118 на сумму 20,0 тыс.руб.
- ***иных межбюджетных трансфертов*** бюджетам поселений в сумме 3842,7 тыс.рублей (13,4% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 99,4% при плане (в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317) 3865,6 тыс. рублей. В решении Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118 план составил 2735,7 тыс.руб. План в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 больше плана в решении Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118 на сумму 1129,9 тыс.руб.

- *прочих безвозмездных поступлений* бюджетам поселений в сумме 429,8 тыс.рублей (1,5% в общей сумме безвозмездных поступлений). Исполнение составило 100,0% при плане 429,8 тыс. рублей.

*Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет* составил 9,0 тыс.руб. (-0,1% в общей сумме безвозмездных поступлений).

## РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» расходы бюджета были утверждены в сумме 53637,8 тыс. рублей. Уточненный годовой план составил 93500,5 тыс.рублей, исполнение составило 93967,2 тыс.рублей или 100,5%. Перевыполнение плана сложилось из-за превышения бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств, что является нарушением ч.5 ст.219 Бюджетного кодекса РФ.

Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Национальная экономика» (30,2%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (26,1%), «Культура, кинематография» (21,2%), «Общегосударственные вопросы»(18,7%).

Анализ исполнения местного бюджета за 2020 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета представлен в таблице 5.

**Таблица 5**

### **Структура расходов бюджета МО «Новоспасское городское поселение» за 2020 год**

тыс. рублей

Наименование показателей	Утверждено в редакции Решения от 18.12.2019г. №19/76	План (в редакции от 29.12.2020г №29/118)	План (утвержденные назначения в отчете об исполнении и бюджета ф.0503317)	Отклонение плана в отчете от плана в решении Совета депутатов (гр.6-гр.5)	Кассовое исполнение	% исполнения к плану(в отчете)	Отклонение (гр. 6-гр.4)	Структура в общих расходах %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>01</b> Общегосударственные вопросы	17618,0	17604,2	17604,2	0	17552,6	99,7	-51,6	18,7
<b>03</b> Нац.безопасность и правоохранительная деятельность	446,1	294,8	294,8	0	294,8	100,0	0	0,3
<b>04</b> Национальная экономика	9150,189	28405,5	28405,5	0	28405,5	100,0	0	30,2
<b>05</b> Жилищно-коммунальное хозяйство	9956,0	24720,5	24720,5	0	24537,9	99,3	-182,6	26,1
<b>06</b> Охрана окружающей среды	0	150,0	150,0	0	150,0	100,0	0	0,2
<b>08</b> Культура, кинематография	13750,1	19208,8	19208,8	0	19909,8	103,6	+701,0	21,2
<b>10</b> Социальная политика	0	150,4	150,4	0	150,4	100,0	0	0,2
<b>11</b> Физическая культура и спорт	2717,4	2966,3	2966,3	0	2966,3	100,0	0	3,1
<b>ВСЕГО</b>	<b>53637,789</b>	<b>93500,5</b>	<b>93500,5</b>	<b>0</b>	<b>93967,2</b>	<b>100,5</b>	<b>+466,7</b>	<b>100,0</b>

Исполнение расходов в соответствии с ведомственной структурой бюджета МО «Новоспасское городское поселение» на 2020 год осуществляли два главных распорядителя бюджетных средств: Администрация муниципального образования «Новоспасский район», Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями администрации муниципального образования «Новоспасский район».

**ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ  
И ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**0100 «Общегосударственные вопросы»**

Уточненный план по разделу по разделу «Общегосударственные вопросы» составил 17604,2 тыс.рублей. Кассовое исполнение по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составило 17552,6 тыс. рублей или 99,7% к плану. Удельный вес данного раздела в общей структуре расходов составил 18,7%.

**Таблица 6**

**Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  
в разрезе подразделов**

тыс. рублей

Наименование	Рз	ПР	Уточненный план на 2020г.	Кассовое исполнение	Сумма отклонения	% исполнения
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>01</b>		<b>17604,2</b>	<b>17552,6</b>	<b>-51,6</b>	<b>99,7</b>
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	01	03	772,4	772,4	0	100,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	01	04	3743,1	3737,8	-5,3	99,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	481,2	474,7	-6,5	98,6
Другие общегосударственные вопросы	01	13	12607,5	12567,7	-39,8	99,7

*0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований».* При плане 772,4 тыс. рублей, исполнено 772,4 тыс. рублей или 100,0% к плану. По данному подразделу предусмотрены расходы на содержание законодательных органов муниципального образования «Новоспаское городское поселение» по передаче полномочий.

*0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций».* При плане 3743,1 тыс. рублей, исполнено 3737,8 тыс. рублей или 99,9% к плану. По данному подразделу предусмотрены расходы на содержание аппарата администрации по передаче полномочий.

*0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово – бюджетного) надзора».* При плане 481,2 тыс. рублей, исполнено 474,7 тыс. рублей или 98,6% к плану. Данные расходы предусмотрены на обеспечение деятельности финансового органа по передаче полномочий.

*0113 «Другие общегосударственные вопросы».* Плановые назначения по данному подразделу утверждены в сумме 12607,5 тыс. рублей, исполнение составило 12567,7 тыс. рублей или 99,7%. Данные расходы предусмотрены на обеспечение функций государственных органов.

### **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» плановые назначения утверждены в сумме 294,8 тыс. рублей. Исполнение составило 294,8 тыс. рублей или 100,0%.

### **0400 «Национальная экономика»**

Расходы по данному разделу утверждены в сумме 28405,5 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 28405,5 тыс.рублей или 100,0% к уточнённому плану. Удельный вес данного раздела в общей структуре расходов составил 30,2%.

**0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»**

Бюджетные ассигнования на дорожное хозяйство утверждены в сумме 28098,0 тыс.рублей. Фактическое исполнение составило 28098,0 тыс. рублей или 100,0%.

**0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»**

Бюджетные ассигнования утверждены в сумме 307,5 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 307,5 тыс.рублей или 100,0%.

**0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**

По данному разделу было запланировано 24720,5 тыс.рублей, фактически профинансировано 24537,9 тыс.рублей, что составило 99,3%. Расходы по данному разделу занимают 26,1% в общей структуре расходов.

**0502 «Коммунальное хозяйство»**

По данному подразделу запланированы расходы в сумме 5021,5 тыс.рублей, исполнение составило 5021,5 тыс.рублей или 100,0%.

**0503 «Благоустройство»**

По данному подразделу запланированы расходы в сумме 19025,4 тыс.рублей, исполнение составило 19013,2 тыс.рублей или 99,9%. В данном подразделе предусмотрены расходы на:

- уличное освещение городского поселения в сумме 3455,4 тыс.рублей, план исполнен в полном объеме;
- на организацию и содержание мест захоронения – 174,0 тыс.рублей, план исполнен в полном объеме,
- на прочие мероприятия по благоустройству городского поселения – 7414,9 тыс.рублей, план исполнен в полном объеме,
- на целевые программы по городскому поселению – 7981,1 тыс.рублей, план исполнен на 99,8% или 7968,9 тыс.рублей,

**0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»**

Уточнённый план финансирования составил 673,6 тыс.рублей, фактическое исполнение – 74,7% или 503,2 тыс.рублей. В данном подразделе отражены, в том числе расходы по передаче полномочий в бюджет муниципального района.

**0800 «Культура, кинематография»**

Бюджетные ассигнования на 2020 год по разделу 08 «Культура, кинематография» утверждены в сумме 19208,8 тыс. рублей. Сумма кассовых расходов составила 19909,8 тыс.рублей, или 103,6%., что является нарушением в части превышения бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств на сумму 701,0 тыс.руб. Данный раздел занимает 21,2% в общей структуре расходов. По данному разделу предусмотрены расходы на содержание Культурно-досугового комплекса.

**1000 «Социальная политика»**

Бюджетные ассигнования по данному разделу на 2020 год утверждены в сумме 150,4 тыс.рублей. Расходы исполнены в сумме 150,4 тыс.рублей или 100,0%. Удельный вес в общей структуре расходов данный раздел составляет 0,2%

## **1100 «Физическая культура и спорт»**

Бюджетные ассигнования по разделу 11 «Физическая культура и спорт» на 2020 год утверждены в сумме 2966,3 тыс.рублей. Расходы исполнены в сумме 2966,3 тыс.рублей или 100,0%. Удельный вес в общей структуре расходов данный раздел составляет 3,1%. Исполнение расходов по данному разделу осуществлялись по двум подразделам.

### ***1101 «Физическая культура»***

По данному подразделу предусмотрены субсидии автономному учреждению «Центр семейного оздоровительного отдыха» на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг в сумме 2835,8 тыс.рублей. Исполнение составило 100,0% или 2835,8 тыс.руб..

### ***1105«Другие вопросы в области физической культуры и спорта»***

Расходы по данному подразделу предусмотрены на мероприятия в сфере физической культуры и спорта в сумме 130,5 тыс.рублей. Исполнение которых составило 100,0% или 130,5 тыс.рублей.

## **Целевые программы**

В 2020 году в муниципальном образовании «Новоспасское городское поселение» действовало 7 целевых программ, предусматривающих расходные обязательства в сумме 22917,8 тыс.рублей. Исполнение составило 23612,5 тыс.рублей или 103,0%, что является нарушением в части превышение бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств.

## **Состояние дебиторской и кредиторской задолженности**

### ***Кредиторская задолженность***

Общая (балансовая) сумма кредиторской задолженности бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2021 составила 226,2 тыс. рублей.

### ***Дебиторская задолженность***

Общая (балансовая) сумма дебиторской задолженности бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в соответствии с консолидированным отчетом об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2021 составила 85,0 тыс. рублей.

## **ВЫВОДЫ**

1. Отчёт муниципального образования «Новоспасское городское поселение» об исполнении бюджета за 2020 год предоставлен для внешней проверки в контрольно-счетную комиссию муниципального образования «Новоспасский район» в сроки, предусмотренные статьей 264.4 Бюджетного Кодекса РФ.
2. Первоначально, Решением Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение» от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», доходы утверждены в сумме 53637,789 тыс.рублей, в т.ч. безвозмездные поступления 4596,389 тыс.рублей, расходы в сумме 53637,789 тыс.рублей, дефицит – 0,0 тыс.рублей.



3. В ходе исполнения бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение», в Решение Совета депутатов от 18.12.2019г. №19/76 «О бюджете муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» внесено 2 изменения с уточнением параметров местного бюджета (таблица 1), в результате доходы местного бюджета были утверждены в сумме 88577,651 тыс. рублей, расходы – в сумме 93500,5129 тыс. рублей, дефицит составил 4922,8619 тыс.рублей или 0,0% общего годового объема доходов без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не превышает норму установленную статьей 92.1. Бюджетного кодекса РФ.
4. В нарушение п.54, 134, 204 Инструкции 191н (Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"), показатели в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 1 «Доходы бюджета» Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) не соответствуют показателям утвержденным решением о бюджете на 2020 год (в редакции решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118) по 6-ти классификациям доходов на сумму 475,64038 тыс.рублей.
5. Искажение показателя Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) привело к искажению результата исполнения бюджета: в нарушение п. 54, 134, 204 Инструкции 191н (Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации") в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» строке 450 «Результат исполнения бюджета(дефицит/профицит)» Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) на 01.01.2021г. дефицит не соответствует дефициту, утвержденному решением о бюджете на 2020 год (в редакции решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118) на сумму 475,64038 тыс.рублей.
6. В нарушение п.54, 134, 204 Инструкции 191н (Приказ Минфина РФ от 28 декабря 2010г. №191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"), показатели в графе 14 «Утвержденные бюджетные назначения бюджетов городских поселений» раздела 2 «Расходы бюджета» Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) не соответствуют показателям утвержденным решением о бюджете на 2020 год (в редакции решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29.12.2020г. №29/118) по 4 классификациям доходов.
7. В нарушение ч.5 ст.219 Бюджетного кодекса РФ, в отчете об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317) допущено превышение бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств, а именно: в разделе 2

- «Расходы бюджета» по бюджетной классификации 000 0801 0000000000 612 сумма кассовых расходов выше утвержденных бюджетных назначений на сумму 706985,83 руб.
8. В нарушение ч.2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ, сводная бюджетная роспись на 31.12.2020г. не соответствует п.1.4 решения Совета депутатов МО «Новоспасское городское поселение» от 29 декабря 2020г. №29/118 по следующим кодам бюджетной классификации.
  9. Выборочная проверка тождественности показателей бюджетной отчетности муниципального образования, а именно Отчета об исполнении консолидированного бюджета (ф.0503317), и бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, а именно Отчет об исполнении бюджета (ф.0503127) Администрации МО «Новоспасский район» в части исполнения полномочий по Новоспасскому городскому поселению, выявила 2 расхождения.
  10. В нарушение п.52,54 Инструкции 191н, в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя бюджетных средств (ф.0503127) (далее – Отчет (ф.0503127)), а именно код главного распорядителя 500 – Администрация МО «Новоспасский район» (бюджет городского поселения), нет тождественности показателей Отчета (ф.0503127) в части графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения» раздела 2 «Расходы бюджета» и показателей сводной бюджетной росписи по коду главного распорядителя 500 по 5-ти классификациям расходов. Данное нарушение уже было выявлено в ходе внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО «Новоспасское городское поселение» за 2019 год и не устранено.
  11. Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности муниципального образования «Новоспасское городское поселение» за 2020 год позволяет сделать вывод о недостоверности и искажении представленной отчетности.
  12. Исполнение бюджета МО «Новоспасское городское поселение» по доходам составило 92075,3 тыс. рублей, или 104,5% к плану(в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317), в том числе:
    - налоговые и неналоговые доходы – 63400,4 тыс. рублей или 107,6% к уточненному плану;
    - безвозмездные поступления – 28674,9 тыс. рублей или 98,2% к плану(в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317).
  13. Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по налоговым доходам в 2020 году исполнен в объеме 59953,4 тыс.рублей, что составляет 107,4% к уточненному плану 55833,4 тыс.рублей. Перевыполнение плана достигнуто по всем видам налоговых источников, кроме акцизов на нефтепродукты. Доля налоговых платежей в структуре собственных доходов в 2020 году составила 94,6%.
  14. Бюджет муниципального образования Новоспасское городское поселение по неналоговым доходам исполнен в сумме 3447,0 тыс. рублей или 112,3% к уточненному плану 3068,5 тыс.рублей. Доля неналоговых платежей в структуре собственных доходов составила 5,4%.
  15. Первоначально безвозмездные поступления были запланированы в сумме 4596,389 тыс. руб. В течение года, в ходе исполнения бюджета, было внесено

- 2 изменения, в сторону увеличения на 25079,3645 тыс.рублей. В результате всех внесённых изменений, уточненный план по безвозмездным поступлениям составил 29675,8 тыс. рублей (в редакции решения Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118). В отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317 утвержденные назначения безвозмездных поступлений составили 29200,1 тыс.руб., что меньше назначений, утвержденных решением Совета депутатов от 29.12.2020г. №29/118, на 475,7 тыс.руб., что является нарушением, так как искажает бюджетную отчетность. Исполнение составило 28674,9 тыс. рублей, или 98,2% к плану (в отчете об исполнении консолидированного бюджета ф.0503317). Доля финансовой помощи в общих доходах местного бюджета за 2020 год составила 31,1%.
16. Первоначально расходы бюджета были утверждены в сумме 53637,8 тыс. рублей. Уточненный годовой план составил 93500,5 тыс.рублей, исполнение составило 93967,2 тыс.рублей или 100,5%. Перевыполнение плана сложилось из-за превышения бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств, что является нарушением ч.5 ст.219 Бюджетного кодекса РФ. Наибольший удельный вес в структуре расходов занимают разделы: «Национальная экономика» (30,2%), «Жилищно-коммунальное хозяйство» (26,1%), «Культура, кинематография» (21,2%), «Общегосударственные вопросы»(18,7%).
17. В 2020 году в муниципальном образовании «Новоспасское городское поселение» действовало 7 целевых программ, предусматривающих расходные обязательства в сумме 22917,8 тыс.рублей. Исполнение составило 23612,5 тыс.рублей или 103,0%, что является нарушением в части превышение бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств.
18. Кредиторская задолженность бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» на 01.01.2021 составила 226,2 тыс. рублей. Дебиторская задолженность на 01.01.2021 составила 85,0 тыс.рублей.
19. Объём муниципального долга на начало 2020 года составлял 0,0 тыс.рублей. На 01.01.2021г. муниципального долга нет.

## ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Контрольно-счетная комиссия МО «Новоспасский район» предлагает Администрации МО «Новоспасский район» при исполнении бюджета МО «Новоспасское городское поселение» в 2021 году:

1. Принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в бюджет.
2. Повысить качество и надежность прогнозов основных макроэкономических показателей, усилить их целевую направленность в целях реализации принципа достоверности экономического прогнозирования как одной из

основополагающих предпосылок для улучшения качества бюджетного планирования.

3. Обеспечить соблюдение главными распорядителями бюджетных средств, требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
4. Обеспечить соблюдение бюджетного законодательства при составлении сводной бюджетной росписи и внесении изменений в нее.
5. Обеспечить соблюдение бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета МО «Новоспасское городское поселение».
6. Обеспечить качественное составление бюджетной отчетности, обратить внимание на информативность пояснительных записок.
7. Не допускать превышения бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств, усилить контроль в данном направлении.
8. Принять меры по погашению дебиторской задолженности.
9. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Новоспасское городское поселение» за 2020 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования «Новоспасское городское поселение».

**Председатель  
Контрольно-счетной комиссии  
МО «Новоспасский район»**

**Е.В. Перунова**